Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Prishtinés
Pristina Obstina-Municipality of Pristina

. SEKTORI I PROKURIMIT - KABINETI I KRYETARIT

Bazuar né nenin 108/A paragrafi 10 nénparagrafi 10.2 t& Ligjit nr. 04/1L-042 pér
Prokurimin Publik lidhur me nenin 60 té Ligjit nr. 05/L-068 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit nr. 04/1-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés s&¢ Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/1-237 dhe me ligjin nr. 05/L-092, si dhe duke u
bazuar né nenin 61.3. lidhur me nenin 62 paragrafi 62.1 nénparagrafi d) si dhe nenin 63
paragrafi 63.1 nénparagrafi 63.1.1 t& Rregullores (A01) nr. 001/2022 pér Prokurimin
Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér rishqyrtim té operatorit ekonomik “Ejona”
Sh.P.K. t& datés 15.08.2023 kundér njoftimit mbi vendimin e datés 11.08.2023 lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull “Regullimi dhe riparimi i ashensoréve” me nr. té
prokurimit 616-22-2435-2-1-1 dhe nr. t& brendshém 616-22-026-211, Komuna e Prishtinés
(autoriteti kontraktues) pérmes zyrtarit pérgjegjés t& prokurimit nxjerr kété:

VENDIM

REFUZOHET kérkesa pér rishqyrtim e operatorit ekonomik “Ejona” Sh.P.K. e datés
15.08.2023 kundér njoftimit mbi vendimin t& datés 11.08.2023 lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull “Regullimi dhe riparimi i Ashensoréve” me nr. t& prokurimit 616-
22-2435-2-1-1 dhe nr. t& brendshém 616-22-026-211.

II. AUTORIZOHET autoriteti kontraktues - Komuna e Prishtinés qé t¢ vazhdoj me
aktivitetin e prokurimit t& pércaktuar si n& pikén I t& kétij vendimi.

III. NJOFTOHET operatori ekonomik “Fjona” Sh.P.K. si dhe té gjitha palét tjera té
interesuara lidhur me kété vendim pérmes publikimit né platformén elektronike E-
Prokurimi né adresén https:/ /e-prokurimi.rks-gov.net.

IV. Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.

Arsyetim

Operatori ekonomik “Ejona” Sh.P.K. (tutje “parashtruesi”) me daté 15.08.2023 ka
paragitur kérkesé pér rishqyrtim kundér njoftimit mbi vendimin e datés 11.08.2023 lidhur
me aktivitetin e prokurimit me titull “Regullimi dhe riparimi i Ashensoréve” me nr. t&
prokurimit 616-22-2435-2-1-1 dhe nr. té brendshém 616-22-026-211.

Gjaté shqyrtimit paraprak t& kérkesés pér rishqyrtim té parashtruesit éshté gjetur se
kérkesa éshté e lejuar dhe éshté parashtruar brenda afatit nga personi i autorizuar si dhe
nuk ekzistojné pengesa tjera pér té shqyrtuar kérkesén e parashtruesit. Né kété ményré
jané plotésuar kushtet pér t& vazhduar me shqyrtimin meritor (in meritum) t€ kérkesés.

Fage1nga5b
Adresa: Rr. “UCK" nr. 2, Prishting 10000
Tel.: 038-200-40-111
Email: visar.shebuig rks-gov.net




Pretendimet e parashtruesit jané cituar si né vijim:

o Pretendimi i paré (I): “Lideri i grupit qe parashihet ti kryej punimet ne kete aktivifet, nuk
eshte i licensuar me ISO 9001 per mirembajtjen e ashensoreve. Mirepo, per te permbushur
kerkesen e AK, ka krijuar konzercium me OE Intrast i cili eshte i paisur me ISO 9001”.

o Pretendimi i dyté (I1): “ OF i shpallur fitues ka dorezuar Sigurimin e tenderit vetem ne emer
te liderit "UP Lift" por jo edhe te partnerit "INTRAST". Sipas Nenit 57, sigurimi i tenderit
eshte i domosdoshem per te gjithe tenderuesit e jo vetem per lideret e grupit”.

o Pretendimi i treté (III): “ OF i shpallur fitues nuk ka permbushur kerkesat e pershtatshmerise
profesionale perkatesisht kerkesen c. 3 ekipe me nga 2 tekniké - minimumi 3 vite pérvojé pune
né puné té ngjashme - 2.CV-a, Diploma, Kontrata e punés me punédhénésin ose marréveshja
mbi angazhimin pér kété projekt”.

e Pretendimi i katért (IV): “Grupi i OE "UP LIFT & INTRAST SHPK" & OE "HYMERI
KLEEMANN" kane shkelur Nenin 71 paragrafin 2 t¢ LPP” (kjo pasi qé sipas parashtruesit
pronari/drejtori menaxhues i operatorit ekonomik Uplift Sh.P.K dhe tenderuesit Hymeri
Elevator Sh.P.K éshté personi i njéjté).

e Pretendimi i pesté (V): “AK ka shkelur Nenin 5 dhe Nenin 42 duke shpallur Vendimin e
AK me daten 11.08.2023 ne ora 16:02 dhe cuditerisht kjo dite i bie te jete e premte ge kalkulohet
si dita 1. Ne menjehere kerkojme gasje ne dokumentacionin shtese dhe nuk marrim pergjigje
nga AK deri diten e parafundit, ku na lejohet gasja diten e marte ne ora 11:00 e cila cuditerisht
eshte dita e fundit per Kerkesen per Rishqyrtim. Pra, AK ka shkelur keto dispozita duke
publikuar Njoftim per vendim PAS ORARIT LIGJOR TE PUNES. Kjo eshte e papranueshme
dhe shume jo-korrekte nga ana e AK”.

Duke u referuar te pretendimet si mé sipér, parashtruesi konsideron se autoriteti
kontraktues ka shkelur nenin 5, 26, 28, 38, 59, 66, 71 dhe té LPP.

Autoriteti Kontraktues - Komuna e Prishtinés pérmes zyrtarit pérgjegjés t& prokurimit
me daté 22.08.2023 ka trajtuar kérkesén e parashtruesit pér rishqyrtim.

Lidhur me pretendimin e paré (I) ankimor: fillimisht duhet cekur se né kuadér t&
kérkesave mbi kapacitetin teknik dhe profesional, kérkesa nr. 3 né dosjen e tenderit &shté
pércaktuar si né vijim: “Operatori duhet té jeté i certifikuar sipas standardeve 15O 9001, ISO
14001 dhe ISO 18001” . Pretendimi i parashtruesit ka t& b&j vetém me certifikatén ISO 9001.
Prandaj éshté administruar si prové dosja me t& cilén ka ofertuar tenderuesi i
rekomanduar ku ndér t& tjera &shté gjetur se éshté dorézuar edhe gertifikata 1SO 9001
sikurse éshté kérkuar me dosjen e tenderit. N& fakt as pér parashtruesin nuk &shté
kontestuese qé tenderuesi i rekomanduar e ka plotésuar kété kérkesé té dosjes sé tenderit.
Pjesa kontestuese e pretendimit té tij ka t& b& me faktin qé kjo certifikaté i pérket njérit
nga operatorét ekonomik qé &shté pjesé e tenderuesit si grup i operatoréve ekonomik por
jo edhe e liderit té grupit qé ésht& Uplift Sh.P.K. Lidhur me két¢ pjesé t€ pretendimit
ankimor duhet sqaruar gé sipas LPP arsyet pér té cilat lejohen grupet e operatoréve

-----

bashkarisht t& pérmbushin kérkesat e dosjes sé tenderit t& caktuar né rastet kur ata
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individualisht nuk kishin pér t& mundur gé t'i pérmbushin. Nga ky kéndvéshtrim edhe
parashtruesi ka pasur mundésiné qé t& themeloj njé grup té operatoréve ekonomik né
ményré qé i njéjti t& pérmbush& mé miré kérkesat e dosjes sé tenderit. Sidoqoftg, kérkesa
t& cilés i referohet pretendimi ankimor derivon nga neni 69 i LPP lidhur me aftésité
teknike dhe/ose profesionale té tenderuesve. Rrjedhimisht vlen té citohet neni 69
paragrafi 8 i LPP ku ndér t& tjera pércaktohet se “grup i operatoréve ekonomik mund té
mbéshtetet né aftésité e pjesémarrésve né grup ose né subjekte t¢ tjera”. N& kété drejtim RRPP
gshté ende mé konkret pasi gé pérmes nenit 24 paragrafit 24.5 ka pércaktuar se “Cdo
kérkesé e vendosur nga njé autoritet kontraktues sipas nenit 66.2 (Autorizimi/Licenca), nenit 68
té LPP-se, gjendja ekonomike dhe financiare dhe nenit 69 té LPP-se aftésia teknike dhefose
profesionale, do t€ aplikohen vetém ndaj grupit si térési dhe jo ndaj anétaréve individual t grupit”.
Pér kéto arsye pretendimi i paré (I) ankimor éshté i pabazuar.

Lidhur me pretendimin e dyté (II) ankimor: fillimisht duhet sqaruar se pérmes dosjes s&
tenderit &shté kérkuar ndér té tjera edhe njé evidencé té njé police t& sigurimit t& léshuar
nga njé kompani e njohur e licencuar e sigurimeve. Pér parashiruesin nuk &shté fare
kontestuese qé tenderuesi i rekomanduar e ka dorézuar déshminé e policés sé sigurimit
sipas dosjes sé tenderit. Mirépo parashtruesi e konteston vetém faktin gé secili anétar i
grupit té& operatoréve do duhej té depononte nga njé policé t& sigurimit pérmes ofertés
dhe nuk mjafton qé siguria e tenderit t& dorézohet vetém né emér t& liderit t& grupit té
operatoréve ekonomik. N& kété drejtim duhet potencuar se kjo kérkesé e dosjes s&
tenderit bazohet né nenin 68 t& LPP ku pércaktohet se autoriteti kontraktues mund t&
kérkoj nga tenderuesit ndér t& tjera edhe “njé evidencé i€ njé police té sigurimit i léshuar nga
njé kompani e njohur e licencuar e sigurimeve”. N& kontekst t& pretendimit ankimor duhet
cituar edhe paragrafin 4 t& neni 68 ku pércaktohet ndér té tjera se “njé grup i operatoréve
ekonomik mund té mbéshteten né kapacitetet e pjesémarrésve né grup té subjekteve i€ tjera”.
Duhet marré parasysh edhe nenin 24 paragrafin 24.5 t&¢ RRPP té cituar mé sipér ku thuhet
se kérkesat nga neni 68 i LPP do t& aplikohen vetém nga grupit si térési dhe jo ndaj
anétaréve individual. Pér kéto arsye pretendimi i dyté (II) ankimor &shté i pabazuar.

Lidhur me pretendimin e treté (III) ankimor: duhet sqaruar se ky pretendim i
parashtruesit &shté trajtuar edhe pérmes vendimi t&¢ OSHP t& datés 23.12.2022 me nr.
PSH.nr. 522/22 ku né fagen nr. 3 t& kétij vendimi Paneli Shqyrtues né pjesén e arsyetimit
lidhur me kété pretendim i ka falur besimin e ploté ekspertés shqyrtuese dhe ka gjetur se
ky pretendim &sht& pabazuar. Me kété rast ndér té tjera Paneli Shqyrtues ka gjetur se “OE
ankues Uplift LLC and Intrast Sh.P.K ka ofruar listén e punétoréve me gjithsej 13 punétor ku né
bazé té késaj liste rezulton se i njéjti ka ofruar 11 teknik. Andaj arsyetimi i AK per eliminimin e
Uplift L.L.C & Intrast Sh.P.K. nuk géndron”. Duke marré parasysh vendimin e cituar mé
sipér t& OSHP éshté gjetur se pretendimi i treté (IIT) ankimor &shté i pabazuar. Né fakt
pérséritja e kétij pretendimi nga parashtruesi éshté e palejuar dhe né kundérshtim me
nenin 108/ A t& LPP pasi qé ky pretendim &shté shqyrtuar njé heré nga OSHP dhe nuk ka
nevojé qé té shqyrtohet sérish nga autoriteti kontraktues.

Fage3nga 5
Adresa: Rr. “UCK" nr. 2, Prishtin# 10000
Tel.: 038-200-40-111
Email: visar.sheho @ rks-gov.net




Lidhur me pretendimin e katért (IV) ankimor: nuk éshté kontestues fakti gé n& kéteé
aktivitet t& prokurimit pérveg tenderuesit té rekomanduar ku lider i grupit &shté Uplift
Sh.P.K. ka dorézuar oferté edhe tenderuesi “Hymeri Elevators” Sh.P.K. S5¢ kéndejmi
parashtruesi pretendon se pronar/drejtor menaxhues i t& dy kétyre tenderuesve &shté
personi i nj&jté né kundérshtim me nenin 71 paragrafin 2 t& LPP ku pércaktohet se “Né
rast s& njé anétar merr pjesé né disa grupe, secili nga grupet pérkatése do i€ konsiderohen 1é
papérshitatshém” . Me kété rast parashtruesi pérmes kérkesés pér rishqyrtim ka prezantuar
disa kontrata ku figurojn& disa email adresa (adresa elektronike) duke aluduar se
tenderuesit né fjalé shfrytézojné emailin e njéjté prandaj pronari i tyre i éshté i njgjté.
Natyrisht se ky argument nuk &shté i bazur né dokumente zyrtare dhe relevante t&
lsshuara nga ARBK prandaj edhe ky argument éshté jo vetém i pagéndrueshém por edhe
térésisht joserioz dhe joprofesional.

Sidoqofté, nga certifikatat e biznesit q& kané dorézuar kéta dy tenderues por edhe nga t&
dhénat publike né sistemin elektronik t&¢ ARBK éshté konfirmuar se pronar, drejtor
menaxhues dhe pérfaqésues i autorizuar sipas ligjit né Hymeri Elevators Sh.P.K. &shté
Hysni Ymeri. N& anén tjetér ky person nuk ka asnjé pozité dhe nuk éshté fare punonjés i
operatorit ekonomik Uplift Sh.P.K. sikurse pretendon parashtruesi. Konkretish né Uplift
Sh.P.K. drejtor menaxhues éshté Bardh Hoti ndérsa zv. drejtor &shté Florid Neziraj. T& dy
kéta pérveg qé jané pérfaqésues té autorizuar jané edhe pronar/aksionar me nga 16.67%.
Pronarét/ aksionarét tjeré me pérgindjen e njéjté (nga 16.67%) jané po ashtu Fatos Maloku,
Arbér Sadiku, Fidan Latifi si dhe Besart Koginaj. Pér kéto arsye pretendimi i katért (IV)
ankimor éshté i pabazuar.

Lidhur me pretendimin e pesté (V) ankimor: sé pari duhet potencuar se ky pretendim
éshté kundérthénés pasi qé parashtruesi né njérén ané konfirmon se autoriteti
kontraktues ka miratuar kérkesén e parashtruesit pér qasje né dokumente zyrtare brenda
afatit t& lejuar dhe né anén tjetér pretendon se autoriteti kontraktues ka shkelur nenin 5
dhe 42 t& LPP pasi gé ka publikuar njoftimin mbi vendimin né ora 16:02 pérkatésisht 2
minuta pas orarit zyrtar té punés pér shérbyesit civil.

Dubhet cekur se neni 42 i LPP nuk ka té& b&j fare me kété pretendim pasi gé rregullon
bashképunimin ndérmjet autoritetit kontraktues dhe KRPP me rastin e publikimit té njé
njoftimi t& caktuar. Ndérsa neni 5 i LPP té cilit i referohet parashtruesi nuk e ndalon aspak
autoritetin kontraktues gé t& publikoj njoftimin mbi vendimin edhe pas orés 16:00 gjaté
ditéve té punés. Pérkundér faktit q& jané né pyetje vetém 2 minuta, né raste t& tilla ky fakt
mund t& merret parasysh né zgjatjen e afateve pér tenderuesit pér paraqitjen e kérkesave
pér qasje né dokumentet zyrtare ose pér kérkesat pér rishqyrtim. Mirépo ky fakt nuk
éshté fare kontestues pér parashtruesin pasi qé vet e konfirmon se autoriteti kontraktues
e ka miratuar kérkesén pér rishqyrtim brenda afatit t& pércaktuar ligjor. Rrjedhimisht
pretendimi i pesté (V) ankimor &shté i pabazuar. Mirépo edhe po t& ishte i bazuar, ky
pretendim ésht# térésisht jorelevant pasi qé ka té b&j me njé géshtje krejtésisht teknike dhe
nuk ndikon aspak né géllimin apo né rezultatet e aktivitetit t& prokurimit.
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Dubhet cekur se lidhur me kété aktivitet té prokurimit ekzistojné edhe dy (2) vendime t&
OSHP dhe até vendimi i datés 21.03.2023 me nr. OSHP:2023/0141 si dhe vendimi i datés
23.12.2022 me nr. PSH.nr.522 /22, Né kété drejtim vendimi i autoritetit kontraktues lidhur
me tenderuesin e rekomanduar éshté né pérputhje té ploté me kéto dy (2) vendime t&
OSHP. Ky fakt nuk &shté kontestuar as nga vet parashtruesi né kérkesén e tij pér
rishqyrtim. Pérndryshe ky aktivitet i prokurimit ka njé réndési té posagme pér banorét e
Komunés sé Prishtinés pérkundér faktit q& &shté stérzgjatur pasi qé ka filluar gysh né
vitin 2022 dhe ende nuk ka pérfunduar né vitin 2023.

Vlen té shtohet po ashtu se gmimi me t& cilin ka ofertuar parashtruesi (9734.33) éshté rreth
36% mé i shtrenijté se gmimi me t& cilin ka ofertuar tenderuesi i rekomanduar (625.95). Né&
kété kontekst vendimi i autoritetit kontraktues &shté né pérputhje té ploté edhe me
parimin pér ekonomicitet dhe ekonomizim sipas nenit 6 t&¢ LPP. Rrjedhimisht vendimi
pér tenderuesin e rekomanduar &shté né mbrojtje edhe t& fondeve publike sipas nenit 1
té LPP si dhe interesit publik né kuptim té nenit 104 paragrafit 4 t¢ LPP.

N& kété ményré éshté gjetur se parashtruesi nuk ka paraqitur argumente t& géndrueshme
pér t& mbéshtetur pretendimet e tij. Njékohésisht nga provat materiale t&€ administruara
éshté gjetur se té gjitha pretendimet e parashtruesit jané térésisht t& pabazuara. Prandaj
kérkesa pér rishqyrtim e parashtruesit éshté refuzuar si e pabazuar né térési.

Pér pikén I dhe II té kétij vendimi éshté vendosur duke u bazuar né nenin 63 par. 63.1.1.
nénparagrafin b) lidhur me nenin 62 par. 62.1. nénparagrafin d) t& Rregullores nr.
001/2022 pér Prokurimin Publik.

Pér pikén ITI dhe IV té kétij vendimi &shté vendosur duke u bazuar né nenin 63 par. 63.2.
té Rregullores nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik.

Bazuar né té thénat mé sipér éshté vendosur si né dispozitiv t& kétij aktvendimi.

Prishting, 22.08.2023

Késhillé juridike:

Pala e pakénaqur me kété vendim mund t& paraqges ankesé prané Organit Shqyrtues t&
Prokurimit brenda afatit prej dhjeté (10) ditéve pas pranimit t& kétij vendimi.
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